УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от  «30»        сентября           2021 года          № 712

О реализации комплекса мер,

направленных на формирование

функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

организаций Алексеевского

городского округа

На основании приказа департамента образования Белгородской области от

17.09.2021 года № 2535 «О реализации комплекса мер, направленных на

формирование функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Белгородской области», в рамках

реализации национального проекта «Образование» и организации мероприятий

по формированию функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Алексеевского городского округа

приказываю:

1. Сформировать координационный совет по вопросу формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Алексеевского городского округа (приложение 1).

2. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год в Алексеевском

городском округе (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Алексеевского

городского округа

 Л.А. Полухина

Приложение №1

к приказу  управления образования

администрации Алексеевского городского округа

от    30.09.2021г. №712

Состав координационного совета по вопросу формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Алексеевского городского округа

№

п/п
ФИО Должность

1 Полухина Людмила

Александровна

Начальник управления образования администрации

Алексеевского городского округа, председатель

2 Трегубенко Марина

Александровна

Заместитель начальника управления образования

администрации Алексеевского городского округа,

заместитель председателя

3 Полякова Галина

Михайловна (по

согласованию)

Заведующий Алексеевским ММЦ ОГАОУ ДПО

«БелИРО», ответственный секретарь

4 Рощупкина Алла

Васильевна

Директор МБУ «ЦОКО» управления образования

администрации Алексеевского городского округа

5 Богославцева Елена

Бакиджановна

Главный специалист отдела общего образования

управления образования администрации Алексеевского

городского округа

6 Чертовская Екатерина

Владимировна

Главный специалист отдела общего образования

управления образования администрации Алексеевского

городского округа

7 Чертовская Оксана

Юрьевна

Методист Алексеевского ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»

8 Литовкина Любовь

Сергеевна

Старший методист Алексеевского ММЦ ОГАОУ ДПО

«БелИРО»

9 Костылева Татьяна

Владимировна

Старший методист Алексеевского ММЦ ОГАОУ ДПО

«БелИРО»

Приложение №2

к  приказу управления образования

  администрации Алексеевского городского округа

   от    30.09.2021г. №712

План мероприятий, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Алексеевского городского округа

на 2021/2022 учебный год

№

п/п

Мероприятия  Исполнители и соисполнители Сроки

1 Организовать информационно-просветительскую работу с

родительской  общественностью по вопросам функциональной

грамотности

Руководители общеобразовательных

организаций

До 05 октября 2021г

2 Актуализировать планы работы методических объединений в части

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

Руководители общеобразовательных

организаций

До 01 октября 2021г

3 Сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022

учебного года по шести направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление)

Руководители общеобразовательных

организаций

До 01 октября 2021г

4 Сформировать базы данных учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 2021-2022

учебного года, по шести направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление)

Руководители общеобразовательных

организаций

До 01 октября 2021г

5 Организовать работу педагогов общеобразовательных организаций по

внедрению в образовательный процесс банка заданий для оценки

Руководители общеобразовательных До 05 октября 2021г

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития Российской академии образования»

организаций

6 Провести совещание с педагогами общеобразовательных организаций

по вопросу «Применение новых подходов в обучении для развития

функциональной грамотности обучающихся»

Руководители общеобразовательных

организаций

До 20 декабря 2021г

7 Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации

учителями по вопросам функциональной грамотности

Руководители общеобразовательных

организаций

До 01 ноября 2021г

8 Провести семинар-практикум «Формирование функциональной

грамотности на уроках естественнонаучного цикла» для учителей

химии, биологии, физики общеобразовательных организаций

Алексеевский ММЦ

(по согласованию)

До 30 ноября 2021г